
－1－

ご　挨　拶
同志社大学人文科学研究所長

　小　山　　　隆

本日は、同志社大学人文科学研究所第 104 回公開講演会に多数

ご参加いただき、ありがとうございます。また、講師のWalker

先生、そしてコメンテーター、通訳、司会を務めてくださる先生

方に対し心より感謝を申し上げます。

来る 11 月 29 日は、同志社の 147 回目の創立記念日です。いう

までもなく、同志社の歴史は、新島襄による同志社英学校の創立

にはじまります。本日の講演会プログラムにも記載がありますが、

新島は、「会衆派」の教会によって設立された北米最初の海外伝

道組織アメリカン・ボードの宣教師（補）でした。今日の「会衆

主義」についてのお話しから、同志社精神の源流に触れることが

できるかもしれません。

また、本日の講演のもう 1つのテーマの「人権」と「環境」の

問題は、人類が直面する重要課題ですが、ともに容易に解決でき

ない難題でもあります。ご紹介くださる取り組みから、これらの

問題を解決するために私たちにできることは何か、新たなヒント

を得られることを期待しています。

さて、2025 年、同志社は創立 150 周年を迎えます。これとほぼ

機を同じくして、私どもの人文科学研究所も、2024 年、1944 年

の前身組織の創設から数えると 80 年という 1つの節目を迎えよ



－2－

うとしています。これからも、広く人文及び社会科学にわたって、

文化の創造と発展に寄与するべく、活動を行ってまいりますので、

みなさまのご支援を引き続きお願いいたします。

では、本日の講演会が実り多きものとなりますようお祈り申し

上げ、私からのごあいさつとさせていただきます。


